
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo PAE Nº 2019/277217
Termo Aditivo: 004
Contrato: Nº 005/2019-AGE
Data da Assinatura: 17/05/2023
Vigência: 25/06/2023 a 24/06/2024
Valor Global Estimado: R$ 120.000,00
Justificativa:
1- Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste contrato 
com data inicial em 25 de junho de 2023, vigorando o mesmo até 24 de 
junho de 2024.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
CNPJ N°: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, N° 2271, Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 66.093.-542
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matricula N° 55588395/1
Substituto do Fiscal do Contrato: Fabiola Evangelista da Costa, Matricula N° 5140889/1
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 940217
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122 DE 19 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 07.2023 - INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E APOIO À MULHER PARAENSE – IDESAMP.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto promover ações 
de combate à violência contra as mulheres, possibilitando e fomentando a 
integração social, familiar, comunitária, cultural, religiosa e profissional das 
vítimas de violência.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ALUIZIO LOBATO TORRES, Diretor admi-
nistrativo e financeiro, Identidade Funcional: 57174396/ 6.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, 
coordenador de núcleo, Identidade Funcional: 5739454/11.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ
 

Protocolo: 940502
PORTARIA Nº 120 DE 19 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 05.2023 - INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E APOIO À MULHER PARAENSE – IDESAMP.
OBJETO: resgatar, valorizar e difundir a cultura da região da Ilha do Mara-
jó, através da realização de palestras sobre a cultura marajoara que visam 
promover a valoriação da história e tradição da região, com a realização de 
oficinas nos segmentos de artesanato e culinária.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Aluizio Lobato Torres, Diretor administra-
tivo e financeiro, Identidade Funcional: 57174396/ 6.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/2.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 940516
PORTARIA Nº 121 DE 19 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015

DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 06.2023 - INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E APOIO À MULHER PARAENSE – IDESAMP.
OBJETO: conscientizar a comunidade sobre a importância da reciclagem, 
transformando materiais usados e descartados no lixo em produtos novos 
por meio da reutilização, promovendo oficinas de reciclagem destinada às 
mulheres atendidas pelo projeto, contribuindo assim para a preservação 
ambiental, bem como a geração de trabalho e renda.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Aluizio Lobato Torres, Diretor administra-
tivo e financeiro, Identidade Funcional: 57174396/ 6.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Paulo Henrique Sousa Santos, coor-
denador de núcleo, Identidade Funcional: 5739454/11.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 940523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022
PROCESSO 2023/549030
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 007/2022, pelo prazo de 
12 (dozes) meses, compreendendo o período de 19 de maio de 2023 e data 
final em 19 de maio de 2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: DENISE L F BARROS EIRELI – CNPJ nº 26.986.764/0001-91
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
VALOR GLOBAL: R$ 798.000.00 
VALOR MENSAL: R$ 66.500,00
Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência).
Elemento de Despesa: 4490-52.28 (equip. e mat. perm. / máquinas e 
equip. de natureza industrial)
Fonte de Recursos: 0150000000 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283787
PI: 1050008817c
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 940362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 06/2023
PROCESSO Nº 2023/365653
OBJETO: conscientizar a comunidade sobre a importância da reciclagem, 
transformando materiais usados e descartados no lixo em produtos novos 
por meio da reutilização, promovendo oficinas de reciclagem destinada às 
mulheres atendidas pelo projeto, contribuindo assim para a preservação 
ambiental, bem como a geração de trabalho e renda.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO À MU-
LHER PARAENSE - IDESAMP, CNPJ: 23.863.410/0001-61
DOTAÇÃO: Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23DEF215209
Valor: R$ 2.000.000,00
VIGÊNCIA: iniciará em 19 maio de 2023 até 21 junho de 2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 940519
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2023
PROCESSO Nº 2023/343641 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto promover ações 
de combate à violência contra as mulheres, possibilitando e fomentando a 
integração social, familiar, comunitária, cultural, religiosa e profissional das 
vítimas de violência.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO À MU-
LHER PARAENSE - IDESAMP
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23DEF570217
Valor: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais).
VIGÊNCIA: iniciará em 19 de maio de 2023 com data final em 21 de junho de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.


